Romildo Prado (SP-063) e continuidade da construção da Área de Descanso dos

caminhoneiros no km 111+600 da SP-065.

Tráfego

¹ Veículos equivalentes (“VEQ”) é uma unidade de medida de volume de tráfego pedagiado (número de veículos multiplicado

pelo número de eixos pagantes);

² A tarifa média é calculada pelo total de Receita de Pedágio dividido pelo total de VEQ.

O tráfego pedagiado, em VEQ, alcançou um total de 23.871 mil no 3T22 (aumento

de 5,8% vs. 3T21), e 68.334 mil no 9M22 (aumento de 7,2% vs. 9M21), influenciado

principalmente por: (i) melhora no fluxo de veículos leves durante o segundo trimestre

em virtude da liberação das medidas de restrição do COVID-19 enquanto que no terceiro

trimestre as férias de julho impulsionaram as viagens regionais (ii) crescimento do fluxo

de veículos pesados ao longo do segundo trimestre, está relacionado tambem a liberação

das medidas de restrição, além do aumento nas viagens de ônibus em função do aumento

dos valores dos bilhetes aéreos.

1 EBITDA Ajustado de acordo com quadro “Composição do EBITDA” abaixo.
2 CAPEX não considera juros capitalizados.

Tráfego milhares

Categoria 3T22 3T21 Var. % 9M22 9M21 Var. %

Pesado 14.347   13.876   3,4% 41.140   40.045   2,7%

% VEQ Totais 60,1% 61,5% (1,4 p.p.) 60,2% 62,8% (2,6 p.p.)

Leve 9.524   8.683   9,7% 27.194   23.685   14,8%

% VEQ Totais 39,9% 38,5% 1,4 p.p. 39,8% 37,2% 2,6 p.p.

Total VEQ¹ 23.871   22.559   5,8% 68.334   63.730   7,2%

Tarifa média² 9,98   8,92   11,9% 9,29   8,47   9,7%

PÁGINA: 12 de 71

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

www.rotadasbandeiras.com.br/ri

Sessenta por cento do tráfego pedagiado (em VEQ) da Companhia é atrelado aos

veículos pesados. No ano de 2022 continua valendo a suspensão da cobrança de eixo

suspenso que foi decretada a partir do dia 31 de maio de 2018, restabelecendo as

condições iniciais do Contrato de Concessão.

Receita Bruta

A Receita Bruta Operacional1 da Companhia totalizou R$ 242.671 mil no 3T22

(aumento de 17,4% vs. 3T21), e R$ 650.151 mil no 9M22 (aumento de 17,1% vs. 9M21),